Cette exégèse augustinienne exige plusieurs remarques. Tout d'abord que l'expérience de la mutabilité, de la temporalité et de la finitude fournit manifestement l'arrière-fond existentiel de cette interprétation qui conçoit Dieu, l'*ipsum esse*, comme éternelle immutabilité et indéfectible identité. Or il paraît incontestable – comme notamment Werner Beierwaltes l'a montré –, que l'horizon de cette conception de Dieu comme être est à chercher dans la philosophie néoplatonicienne, plus particulièrement chez Marius Victorinus⁷⁷. Ce dernier est l'héritier du *Commentaire du Parménide* attribué par Pierre Hadot à Porphyre, où l'identification entre le principe

⁷⁴ *Enarrationes in Psalmos*, Ps 101, sermon 2, § 10 ; in : *Enarrationes in Psalmos CI-CXXXIX*, éd. E. Dekker et J. Fraipont, Corpus Christianorum Series Latina 40, Turnhout, Brepols, 1990², lin. 25-28 : « Non enim aliud anni dei, et aliud ipse ; sed anni dei, aeternitas est, ipsa dei substatia est ; quae nihil habet mutabile ; ibi nihil est praeteritum, quasi iam non sit ; nihil est futurum, quasi nondum sit. » Traduction : *Œuvres complètes de saint Augustin*, sous la direction de M. Raulx, vol. IX, Bar-le-Duc, L. Guérin & C^{ie}, 1871, p. 485.

⁷⁵ *Enarrationes in Psalmos*, Ps 101, sermon 2, § 10, éd. cit., lin. 29-30 : « Non est ibi nisi : est ; non est ibi : fuit et erit, quia et quod fuit, iam non est ; et quod erit, nondum est ; sed quidquid ibi est, nonnisi est. » Traduction, p. 485.

⁷⁶ *Enarrationes in Psalmos*, Ps 101, sermon 2, § 12, éd. cit., lin. 7-8 : « Tu quis es, Idem ipse es. Tu dixisti : *Ego sum qui sum*, idem ipse es. Et quamvis etiam ipsa non essent nisi ex te et per te et in te, tamen non quod ipse es : tu enim idem ipse es. » Traduction R. I.

⁷⁷ Cf. Werner BEIERWALTES, « Deus est esse », p. 25-26.

premier et l'être est clairement établie⁷⁸. Il paraît donc difficile de comprendre cette *métaphysique de l'Exode* comme spécifiquement chrétienne. Il convient cependant de préciser qu'Augustin lui-même, dans deux sermons remarquables (7 et 223A) invite, en distinguant le *nomen aeternitatis* ou *substantiae* et le *nomen misericordiae*, à séparer cette approche *philosophique* du texte biblique d'une dimension, cette fois, spécifiquement chrétienne. Dans le sermon 7, après avoir précisé qu'être signifie immutabilité et éternité, et que cela est exprimé par « Je suis celui qui suis », il ajoute qu'il faut distinguer le nom d'éternité et celui de miséricorde :

Son nom étant un nom d'éternité, qui ne serait attendri qu'il ait daigné prendre un nom de miséricorde ? « Je suis le Dieu d'Abraham, le Dieu d'Isaac, et le Dieu de Jacob. »⁷⁹

Dans le second texte, il précise que le nom de la substance est incompréhensible pour l'intellect fini, alors que le nom de la miséricorde est accessible à l'homme :

Moïse fut un homme, et il est dans ce qui, comparé à lui, n'est pas : il fut sur terre, dans la chair ; et l'âme fut dans la chair, et donc elle fut changeable, sous le poids de la fragilité humaine. Pouvait-il comprendre ce qui est dit : *Je suis celui qui suis* ? [...] Comme si Dieu disait à Moïse : ce que j'ai dit – *Je suis celui qui suis* – tu ne le saisis pas ; ton cœur ne demeure pas, tu n'es pas immuable comme moi et ton esprit n'est pas immuable. Tu as entendu ce que je suis : écoute ce que tu comprends, écoute ce que tu espères. Tu ne peux comprendre le nom de ma substance. Saisis le nom de miséricorde : Je suis le Dieu d'Abraham, le Dieu d'Isaac et le Dieu de Jacob⁸⁰.

⁷⁸ Voir à ce sujet Pierre HADOT, *Porphyre et Victorinus*, Paris, Études augustiniennes, 1968 (contient l'édition du *Commentaire* attribué à Porphyre, qui établit que Dieu est « l'être même »).

⁷⁹ *Sermo 7*, in : *Sermones de vetero Testamento* (1-50), éd. Cyrille Lambot, Corpus Christiaorum Series Latina 41, Turnhout, Brepols, 1961, p. 75 : « Cum ergo sit hoc nomen aeternitatis, plus est quod est dignatus habere nomen misericordiae : Ego sum deus Abraham, et deus Isaac, et deus Iacob. Illud in se, hoc ad nos. » Traduction M. Raulx, *Œuvres complètes*, vol. VI, Bar-le-Duc, L. Guérin & C^{ie}, 1866, p. 33. La dernière proposition du texte latin signale que le nom d'éternité vaut en soi (*in se*), tandis que le nom de miséricorde concerne les hommes (*hoc ad nos*).

⁸⁰ *Sermo 223A*, in : *Sancti Augustini Sermones post Maurinos reperti*, éd. G. Morin, *Miscellanea Agostiniana*, vol. 1, Rome, Tipografia Polyglotta Vaticana, 1930, p. 17 « Sed Moyses homo erat, et in his, quae in illius comparatione non sunt, erat : in terra erat, in carne erat ; et in ipsa carne anima erat, natura mutabilis erat, sub sarcina fragilitatis humanae erat. Nam illud quod dictum est, *Ego sum qui sum*, quando capiebat ? [...] tamquam diceret Moysi : quod dixi, *Ego sum qui sum*, non capis ; non stat cor tuum, non es immutabilis me cum nec incommutabilis mens tua. Audisti quid sum : audi quid capias, audi quid speres. *Dixit iterum deus ad Moysen : Ego sum deus Abraham, et deus Isaac, et deus Iacob*. Non potes capere nomen substantiae meae : cape nomen misericordiae meae. *Ego sum deus Abraham, et deus Isaac, et deus Iacob*. »

Il est donc nécessaire de corriger l'affirmation gilsonienne péremptoire, en précisant que, dans le cas d'Augustin, la pierre d'angle de sa conception ontologique de Dieu est d'origine philosophique, qu'elle est fortement redevable à la tradition philosophique. Il existe cependant une dimension supplémentaire que nous pouvons appeler spécifiquement chrétienne de sa conception de Dieu. Mais il y a encore une autre correction primordiale qu'il faut apporter à la thèse de la métaphysique de l'Exode. S'il est incontestable que la lecture du fameux passage de l'Exode a largement contribué, dans le monde chrétien, à stimuler l'identification entre Dieu et l'être, il est toutefois impossible de méconnaître la diversité des interprétations de l'être proposées par les différents auteurs. L'identité thomiste entre l'être et l'essence n'est qu'une parmi ces interprétations possibles.

De plus, il est indispensable d'examiner avec attention la manière dont Thomas comprend Ex 3,14. À ce propos, il est d'abord instructif de remarquer quelles sont les autorités invoquées par lui pour montrer que *qui est* est le nom de Dieu le plus approprié. Parmi les textes qui abordent ce sujet, celui qui ouvre le commentaire de la huitième distinction du premier livre des *Sentences* est probablement le plus significatif. Or, dans ce passage important, il invoque non seulement Jean Damascène, Denys l'Aréopagite, mais aussi Maïmonide et Avicenne. Ce dernier confirme qu'en Dieu l'être et la quidité sont identiques. Parmi les arguments thomasiens, il faut être attentif à celui qui témoigne d'une conscience méthodique et critique aiguë, puisque Thomas met la formulation biblique en relation avec les questions épistémologiques que pose la connaissance de Dieu pour l'homme, et il établit que le nom *qui est* représente le plus adéquat, parce qu'il tient compte de l'incognoscibilité de l'essence divine, car ce nom est indéterminé. Voici l'argumentation de la *Somme de théologie* (I, 13, 11) :

Aussi, moins les noms sont déterminés, plus ils sont généraux et absolus, et plus proprement nous les disons de Dieu. C'est ce qui fait dire à s. Jean Damascène : « De tous les noms que nous donnons à Dieu, nous devons regarder comme principal "Celui qui est", car Dieu est l'être comprenant tout en soi-même comme une sorte d'océan de substance, infini et sans bords. » Tout autre nom détermine en quelque manière la substance de la chose qu'il nomme, tandis que ce nom « Celui qui est » ne détermine aucun mode d'être ; il est sans détermination à l'égard de tous, et c'est en cela qu'il le nomme un océan infini de la substance⁸¹.

⁸¹ *Summa theologiae* I, q. 13, art. 11, Rome, Editio Paulina, 1988, p. 71a : « Et ideo, quanto aliqua nomina sunt minus determinata, et magis communia et absoluta, tanto magis proprie dicuntur de Deo a nobis. Unde et Damascenus dicit quod principalius omnibus quae de Deo dicuntur nominibus, est qui est, totum enim in seipso comprehendens, habet ipsum esse velut quoddam pelagus substantiae infinitum et indeterminatum. Quolibet enim alio nomine determinatur aliquis modus substantiae rei, sed hoc nomen qui est nullum modum essendi determinat, sed se habet indeterminate ad omnes ; et ideo nominat ipsum pelagus substantiae infinitum. » Traduction Aimon-Marie Roguet, THOMAS D'AQUIN, *Somme théologique*, vol. 1,

Dans le texte du *Commentaire des Sentences*, il devient clair que ce nom est finalement un aveu de notre ignorance, et ainsi il est possible de rapprocher cette argumentation thomasienne de la théologie négative. Dans un texte remarquable, Thomas indique la démarche progressive de la négation, au terme de laquelle demeure, comme il le suggère, « une certaine obscurité de l'ignorance » :

Donc, quand nous traitons de Dieu par la voie de la négation, nous éloignons d'abord de lui tout ce qui est corporel ; en deuxième lieu, nous nions ce qui est intellectuel dans la mesure où cela peut se trouver dans la créature, comme la bonté et la sagesse ; et alors il ne reste dans notre intellect que le fait qu'il existe et rien de plus : donc, il est comme dans une certaine obscurité. À la fin, nous éloignons de lui-même l'être tel qu'il est dans la créature ; il reste donc dans une certaine opacité de l'ignorance, une ignorance par laquelle, dans l'état de pèlerin, nous pouvons le mieux nous unir à Dieu, comme le dit Denys. Et cela est une certaine obscurité profonde dans laquelle, dit-on, Dieu habite⁸².

Il vaut la peine, pour nous rendre compte à quel point l'épisode du buisson ardent a inspiré la spéculation philosophique, d'examiner le commentaire que propose Maître Eckhart de ce texte, dans son exégèse du second livre de la Bible. Comme d'autres avant lui, notamment Alexandre de Hales, Maître Eckhart aborde l'interprétation de la phrase « *Ego sum qui sum* » par le biais de l'analyse sémantique et propositionnelle. Il dépasse toutefois le niveau exclusivement grammatical et syntaxique, pour atteindre la perspective d'une proposition spéculative, proposant plusieurs approches. D'abord il note⁸³ que le prédicat *sum* affirme et pose l'être pur et nu du sujet *ego*,

Paris, Cerf, 1984, p. 250b. Thomas cite le *De fide orthodoxa* I, cap. 9. Cf. Thierry-Dominique HUMBRECHT, *Théologie négative et noms divins chez Thomas d'Aquin*, Paris, Vrin, 2006.

⁸² *Scriptum super libros Sententiarum* I, d. 8, q. 1, art. 1, ad 4, ed. Pierre Mandonnet, Paris, Lethielleux, 1929, p. 196-197 : « Unde quando in Deum procedimus per viam remotionis, primo negamus ab eo corporalia ; et secundo etiam intellectualia, secundum quod inveniuntur in creaturis, ut bonitas et sapientia ; et tunc remanet tantum in intellectu nostro, quia est, et nihil amplius : unde est sicut in quadam confusione. Ad ultimum autem etiam hoc ipsum esse, secundum quod est in creaturis, ab ipso removemus ; et tunc remanet in quadam tenebra ignorantiae, secundum quam ignorantiam, quantum ad statum viae pertinet, optime Deo conjungimur, ut dicit Dionysius, et haec est quaedam caligo, in qua Deus habitare dicitur. » Traduction R. I.

⁸³ *Expositio libri Exodi*, n. 15 (MEISTER ECKHART, *Die lateinischen Werke*, t. 2, éd. par Heribert Fischer, Joseph Koch et Konrad Weiss, Stuttgart, Kohlhammer, 1992, p. 20-21) : « Adhuc li *sum* verbum est substantivum : Verbum : "deus erat verbum". Ioh. 1 : substantivum : "portans omnia verbo virtutis suae". Hebr. 1. Secundo notandum quod li *sum* est hic praedicatum propositionis, cum ait : *Ego sum*, et est secundum adiacens. Quod quotiens fit, purum esse et nudum esse significat in subiecto et de subiecto et ipsum esse subiectum, id est essentiam subiecti, idem scilicet essentiam et esse, quod soli deo convenit, cuius quiditas est sua anitas, ut ait Avicenna, nec habet quiditatem praeter solam anitatem quam esse significat. »

ce qui confirme la thèse avicennienne qui dit qu'en Dieu la quidité est l'existence (« *quiditas est anitas* »), thèse que le maître exprime aussi en disant : « *esse enim Dei est quiditas* »⁸⁴. Comme Thomas, Eckhart se réfère à Maïmonide pour élucider la proposition spéculative. Selon le philosophe juif, au chapitre 62 du *Guide des égarés*, la première occurrence du verbe *sum* « signifie la substance nue et pure » du créateur, tandis que le second *sum* dit l'être⁸⁵. Eckhart conclut donc que le rapport entre prédicat et sujet est ici différent du cas d'une proposition ordinaire où le prédicat parfait le sujet. Dans la proposition spéculative « *Ego sum qui sum* », le prédicat n'est pas différent du sujet : sujet et prédicat sont identiques :

Quand il dit : « Je suis celui qui suis », il enseigne que le sujet est le prédicat qui est en deuxième place⁸⁶.

Il s'ensuit que toute altérité est exclue en Dieu. Peut-être l'aspect le plus suggestif et le plus stimulant de l'explication eckhartienne d'Ex 3,14 réside dans l'assertion de la réflexivité de l'être divin, idée inspirée par la proposition 15 du *Livre des causes*. La répétition indique une certaine conversion réflexive qui exprime une *mansio*, quelque chose qui demeure :

[...] une certaine conversion reflexive en soi et vers soi, une demeure et un arrêt en soi (*ipsius esse quandam in se ipsum et super se ipsum reflexivam conversionem et in se ipso mansionem sive fixationem*)⁸⁷.

⁸⁴ *Expositio libri Exodi*, n. 18, éd. cit., p. 24: « In deo autem, ubi anitas est ipsa quiditas, convenienter respondetur quaerenti, quis aud quid sit deus, quod deus "est". Esse enim dei est quiditas. Ego, inquit, sum qui sum. »

⁸⁵ *Expositio libri Exodi*, n. 19, éd. cit., p. 25: « Rursus quinto notandum quod Rabbi Moyses, l. i, c. 65 hoc verbum tractans: *sum qui sum*, videtur velle quod ipsum est "nomen tetragrammaton" autem proximum illi "quod est" sanctum et "separatum", "quod scribitur et non legitur", et ipsum solum "significat substantiam creatoris nudam et puram". [...] Vult ergo Rabbi Moyses dicere quod li "sum" primo dictum significat rei essentiam et est subiectum sive agnominatum. Secundo vero positum sive repetitum significat esse et est praedicatum sive agnominans et agnominatio. » De fait, Eckhart cite le ch. 62 du *Dux neutrorum*. Cf. Yossif SCHWARTZ, « Meister Eckharts Schriftauslegung als Maimonidisches Projekt », in: GÖRGE K. HASSELHOFF et Otfried FRAISSE (éd.), *Moses Maimonides (1138-2004): His Religious, Scientific and Philosophical Wirkungsgeschichte in Different Cultural Contexts*, Würzburg, Königshausen & Neumann, 2004, p. 173-208, Id., « Meister Eckhart and Moses Maimonides: From Judeo-Arabic Rationalism to Christian Mysticism », in: *A Companion to Meister Eckhart*, éd. par Jeremiah M. Hackett, Leiden, Brill, 2012, p. 389-414.

⁸⁶ *Expositio libri Exodi*, n. 20, éd. cit., p. 26: « Cum ergo dicit: *sum qui sum* docet ipsum subiectum esse ipsum praedicatum *sum* secundo positum. »

⁸⁷ *Expositio libri Exodi*, n. 16, éd. cit., p. 21-22: « Tertio notandum quod repetitio quod bis ait: *sum qui sum* puritatem affirmationis excluso omni negativo ab ipso deo indicat; rursus ipsius esse quandam in se ipsum et super se ipsum reflexivam conversionem et in se ipso mansionem sive fixationem; adhuc autem quandam bullitionem sive parturitionem sui – in se fervens et in se ipso et in se ipsum liquescens et bulliens, lux in luce et in lucem se toto se totum penetrans, et se toto

Cette conversion réflexive complète de l'être divin suggère la conclusion que cet être est identique à son intelligen. Maître Eckhart – comme d'ailleurs Thomas d'Aquin, à sa manière – estime qu'en Dieu il y a identité entre penser et être. Dans un sermon latin magnifique (XXIX), Eckhart résume sa doctrine à ce sujet (n. 301) :

Il est donc évident que Dieu est unique et qu'il est intellect et intelligen et qu'il est uniquement intelligen absolument sans être quelque chose d'autre. C'est pourquoi Dieu produit l'être des choses par l'intellect, car en lui seul l'être est intelligen ; de plus, rien sauf lui peut être un intelligen pur⁸⁸.

On sait que dans la fameuse question parisienne, Eckhart fait un pas de plus et formule la thèse que, l'intelligen fondant l'être, « *Deus est intelligere* »⁸⁹. Ce qui importe est le fait que Eckhart, explicitement, et Thomas, indirectement, considèrent que l'identité entre l'être et Dieu que le texte biblique – interprété philosophiquement – pose est solidaire et équivalente à la thèse que Dieu est intellect et intelligen. Cette constatation est capitale, dans la mesure où elle manifeste que la spéculation théologico-philosophique sur Dieu au treizième siècle, tout en s'appuyant sur le texte biblique, n'intègre pas seulement la tradition néoplatonicienne et les approches d'Avicenne et de Maïmonide, mais est également redevable à la doctrine aristotélicienne du Dieu-intellect qui se pense lui-même, comme le livre Lambda de la *Métaphysique* l'enseigne⁹⁰.

Conclusion

Ces considérations, dont la portée pour l'évaluation de la pensée chrétienne et de son histoire ne sont pas négligeables, permettent de formuler quelques brèves remarques conclusives et en même temps d'expliquer le titre de cet article, titre emprunté au livre des Proverbes de la Bible (v. 5). La citation contient un comparatif : « *sapiens sapientior erit* » ; elle suggère donc

super se totum conversum et reflexum undique, secundum illum sapientis : “monas monadem gignit – vel genuit – et in se ipsum felexit amorem – sive ardorem” . »

⁸⁸ *Sermo XXIX*, n. 301, in : MAGISTRI ECHARDI *Sermones*, trad. et éd. par Ernst Benz, Bruno Decker et Joseph Koch, Stuttgart, Kohlhammer, 1987, p. 268 : « Patet ergo manifeste quod deus est proprie solus et quod ipse est intellectus sive intelligere et quod solum intelligere praeter esse aliud simpliciter. Ideo solus deus per intellectum producit res in esse quia in ipso solo esse est intelligere. Iterum quod nihil praeter ipsum potest esse purum intelligere. »

⁸⁹ Cf. Ruedi IMBACH, *Deus est intelligere. Das Verhältnis von Sein und Denken in seiner Bedeutung für das Gottesverständnis bei Thomas von Aquin und in den Pariser Quaestiones Meister Eckharts*, Fribourg, Universitätsverlag, 1976.

⁹⁰ Cf. à ce sujet Ruedi IMBACH, « Quelques observations sur la réception du Livre XII de la *Métaphysique* chez Thomas d'Aquin », *Revue des sciences philosophiques et théologiques* 99 (2015), p. 377-407.

une augmentation de la sagesse. Cette majoration de la sagesse implique une condition : *audiens*, il faut écouter.

Appliqué à notre sujet, cela signifie dans un premier temps que la philosophie écoute la Bible, que la confrontation entre la philosophie et la Bible apporte un enrichissement au philosophe. Nous pourrions dire aussi que la Bible inspire la philosophie, si nous comprenons le terme inspiration au sens que Thomas lui donne : « *Inspiratio autem significat quandam motionem ab exteriori* », l'inspiration signifie un certain mouvement de l'extérieur⁹¹. En effet, la philosophie a été transformée par la lecture de la Bible qui est quelque chose d'extérieur. Gilson, encore lui, a beaucoup souligné le fait que la philosophie sortait du moyen âge profondément modifiée⁹². Cependant, si ce qui précède comporte quelque vérité, il faut affiner, sinon corriger, cette représentation des choses. Il convient donc d'interpréter la relation entre la Bible et la philosophie durant la période médiévale comme une réciprocité interactive et dialectique. Ce qui implique que la lecture philosophique de la Bible, c'est-à-dire l'importation et l'usage d'idées et de conceptions philosophiques dans la compréhension de la Bible, a été très féconde, fructueuse et d'une certaine manière même indispensable pour la théologie et la pensée chrétienne, pour son développement. Toutefois, et pour cette raison, il faut parler de réciprocité, car cette interaction entre la philosophie et la Bible a également considérablement transformé et inspiré la philosophie. *La philosophie a changé la lecture de la Bible et la lecture de la Bible a modifié la philosophie.*